

# Капитальный ремонт дороги по ул.Чкалова в мун.Чадыр Лунга

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 283 191,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ул.Ленина - ул.Сыртмача</b>				
1	DI155B	Taierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000mm, adincimea stratului de 10cm	m2	2 597,00 00	21,20 2,38	55 051,46 6 186,31
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	3,0400	527,50 0,00	1 603,60 0,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	400,0000	6,56 6,56	2 624,00 2 624,00
4	TR11AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	12,8000	22,55 22,55	288,64 288,64
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	3,0400	585,00 0,00	1 778,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	468,8000	9,12 0,00	4 275,46 0,00
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объема)	m3	440,0000	232,09 47,15	102 121,33 20 746,00
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета КАТУШКА 8см)	m2	4 642,00 00	233,79 42,80	1 085 271,7 5 198 696,17
9	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3	36,7000	111,52 111,52	4 092,78 4 092,78
10	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	1 630,00 00	172,87 31,98	281 776,47 52 127,40
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета кирпичик 4см)	m2	995,0000	183,04 42,80	182 128,78 42 589,98

1	2	3	4	5	6	7
12	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3	8,2000	111,52 <hr/> 111,52	914,46 <hr/> 914,46
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	820,0000	107,68 <hr/> 12,30	88 294,32 <hr/> 10 086,00
14	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.	8,0000	90,20 <hr/> 90,20	721,60 <hr/> 721,60
15	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii	m3	4,2000	927,52 <hr/> 223,45	3 895,57 <hr/> 938,49
16	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.	8,0000	519,57 <hr/> 90,20	4 156,55 <hr/> 721,60
<b>Total ул.Ленина - ул.Сыртмача</b>						<b>1 818 995,17</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>340 733,43</b>
<b>2. ул.К.Маркса - ул.Заречная</b>						
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea	100 m3	2,7300	527,50 <hr/> 0,00	1 440,08 <hr/> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		materialului				
18	DG04B k=0.5	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	50,0000	6,56 <hr/> 6,56	328,00 <hr/> 328,00
19	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,6000	22,55 <hr/> 22,55	36,08 <hr/> 36,08
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,9400	585,00 <hr/> 0,00	1 719,90 <hr/> 0,00
21	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	442,6000	9,12 <hr/> 0,00	4 036,51 <hr/> 0,00
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объема)	m3	225,0000	232,09 <hr/> 47,15	52 221,15 <hr/> 10 608,75
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета КАТУШКА 8см)	m2	2 246,00 00	233,79 <hr/> 42,80	525 101,33 <hr/> 96 137,79
24	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint	m3	17,1000	111,52 <hr/> 111,52	1 906,99 <hr/> 1 906,99

1	2	3	4	5	6	7
		cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare				
25	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	760,0000	172,87 31,98	131 380,44 24 304,80
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета кирпичик 4см)	m2	482,0000	183,04 42,80	88 227,21 20 631,53
27	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3	36,7000	111,52 111,52	4 092,78 4 092,78
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	401,0000	107,68 12,30	43 178,08 4 932,30
29	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.	4,0000	90,20 90,20	360,80 360,80
30	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii	m3	2,1000	927,51 223,45	1 947,78 469,25
31	AcE08C	Montarea capacelor cu	шт.	4,0000	519,57	2 078,28

1	2	3	4	5	6	7
		piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B			90,20	360,80
32	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3	1,7000	111,52 111,52	189,58 189,58
33	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Вс 5/В 75) (устройство монолитного ж/б зуба) дл.5,6м x шир.0,2м x глуб.0,5м - 3шт	m3	1,6800	879,13 188,60	1 476,94 316,85
34	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	90,0000	12,79 2,13	1 151,01 191,88
<b>Total ул.К.Маркса - ул.Заречная</b>						<b>860 872,94</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>164 868,18</b>
		<b>З. ул.Танасогло</b>				
35	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,0900	527,50 0,00	574,98 0,00
36	DG04B k=0.5	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	50,0000	6,56 6,56	328,00 328,00
37	TR1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin	t	1,6000	22,55 22,55	36,08 36,08

1	2	3	4	5	6	7
		aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3				
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,8400	585,00 0,00	1 076,40 0,00
39	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	183,4000	9,12 0,00	1 672,61 0,00
40	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объема)	m3	109,0000	232,09 47,15	25 298,25 5 139,35
41	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета КАТУШКА 8см)	m2	1 085,00 00	233,79 42,80	253 666,49 46 442,34
42	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3	12,2000	111,52 111,52	1 360,54 1 360,54
43	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	542,0000	172,87 31,98	93 695,00 17 333,16

1	2	3	4	5	6	7
44	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.	4,0000	90,20 90,20	360,80 360,80
45	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii	m3	2,1000	927,51 223,45	1 947,78 469,25
46	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.	4,0000	519,57 90,20	2 078,28 360,80
<b>Total ул.Танасогло</b>						<b>382 095,21</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>71 830,32</b>
Cheltuieli directe			lei		3 061 963,32	
Asigurarea sociala			22,50 %		129 922,18	
Total			100,00 +		3 191 885,50	
Cheltuieli de regie			6,50 %		207 472,56	
Total			100,00 +		3 399 358,06	
Beneficiu de deviz			5,00 %		169 967,91	
Total			100,00 +		3 569 325,97	
TVA			20,00 %		713 865,19	

**Total deviz:** **4 283 191,16**  
**Incluziv salariu** **577 431,93**

Intocmit \_\_\_\_\_ (Compania Termosistem SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primaria mun.Ceadir Lunga)  
(funcția, semnătura)



Investitor  
Obiect

Primaria mun.Ceadir Lunga

**Капитальный ремонт дороги по ул.Чкалова в  
мун.Чадыр Лунга****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ул.Ленина - ул.Сыртмача</b>				
1	DI155B	Taierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000mm, adincimea stratului de 10cm	m2			21,20 2,38
	931006001 9930	Muncitor	h-om.	0,0581	41,00	2,38
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	12,00	0,64
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h/ut	0,0303	400,00	12,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8t cu dispozitive de stropire	h/ut	0,0303	80,00	2,42
	341054000 0001	Autocamion, 5t	h/ut	0,0303	120,00	3,64
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			527,50 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	250,00	527,50
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice	m			6,56 6,56

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiune, asezate pe beton				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	41,00	6,56
4	TRI1AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,55 ----- 22,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	41,00	22,55
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,00
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			9,12 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	120,00	9,12
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объема)	m3			232,09 ----- 47,15
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	41,00	47,15
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	367,00	158,78
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	0,92
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			233,79 -----

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета КАТУШКА 8см)				42,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	41,00	41,51
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,00	1,30
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,96
	266111280 06558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	1,0150	140,00	142,10
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	90,00	0,45
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	90,00	6,84
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	120,00	2,40
9	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3			111,52 <hr/> 111,52
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	41,00	111,52
10	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			172,87 <hr/> 31,98
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	41,00	7,38
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	41,00	24,60
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	900,00	47,70
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,50	6,24
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	120,00	1,44
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	85,00	85,42

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета кирпичик 4см)	m2			183,04 <hr/> 42,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	41,00	41,51
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,00	1,30
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,96
	266111280 06554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	90,00	91,35
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	90,00	0,45
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	90,00	6,84
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	120,00	2,40
12	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3			111,52 <hr/> 111,52
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	41,00	111,52
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			107,68 <hr/> 12,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,00	4,92
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	41,00	7,38
	266310210	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	900,00	43,20

1	2	3	4	5	6	7
	0001					
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	120,00	0,36
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
14	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.			90,20 <hr/> 90,20
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	41,00	90,20
15	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii	m3			927,52 <hr/> 223,45
	712203001 2940	Pietrar	h-om	4,9000	41,00	200,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	41,00	22,55
	141112220 1000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	420,00	504,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	1,40	99,46
	265210210 0737	Var hidratat	kg	17,6600	3,00	52,98
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	120,00	46,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	12,00	1,19
16	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.			519,57 <hr/> 90,20
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	41,00	90,20
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,40	50,90
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	120,00	15,76

1	2	3	4	5	6	7
	266112642 0769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	шт.	1,0100	350,00	357,04
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	12,00	0,42
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	35,00	5,25
		<b>2. ул.К.Маркса - ул.Заречная</b>				
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			527,50 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	250,00	527,50
18	DG04B k=0.5	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			6,56 6,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	41,00	6,56
19	TRI1AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,55 22,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	41,00	22,55
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,00
21	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			9,12 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	120,00	9,12
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			232,09 47,15

1	2	3	4	5	6	7
		(местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объема)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	41,00	47,15
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	367,00	158,78
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	0,92
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета КАТУШКА 8см)	m2			<u>233,79</u> 42,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	41,00	41,51
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,00	1,30
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,96
	266111280 06558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	1,0150	140,00	142,10
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	90,00	0,45
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	90,00	6,84
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	120,00	2,40
24	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3			<u>111,52</u> 111,52

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	41,00	111,52
25	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			172,87 ----- 31,98
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	41,00	7,38
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	41,00	24,60
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	900,00	47,70
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,50	6,24
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	120,00	1,44
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	85,00	85,42
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета кирпичик 4см)	m2			183,04 ----- 42,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	41,00	41,51
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,00	1,30
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,96
	266111280 06554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	90,00	91,35
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	90,00	0,45
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	90,00	6,84
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	120,00	2,40
27	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de	m3			111,52 ----- 111,52



1	2	3	4	5	6	7
		10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	41,00	111,52
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			107,68 <hr/> 12,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,00	4,92
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	41,00	7,38
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	900,00	43,20
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	120,00	0,36
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
29	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.			90,20 <hr/> 90,20
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	41,00	90,20
30	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii	m3			927,51 <hr/> 223,45
	712203001 2940	Pietrar	h-om	4,9000	41,00	200,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	41,00	22,55
	141112220 1000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	420,00	504,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	1,40	99,46

1	2	3	4	5	6	7
	265210210 0737	Var hidratat	kg	17,6600	3,00	52,98
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	120,00	46,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	12,00	1,19
31	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.			<u>519,57</u> 90,20
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	41,00	90,20
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,40	50,91
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	120,00	15,76
	266112642 0769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	шт.	1,0100	350,00	357,04
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	12,00	0,42
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	35,00	5,25
32	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3			<u>111,52</u> 111,52
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	41,00	111,52
33	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (устройстве монолитного ж/б зуба) дл.5,6м x шир.0,2м x глуб.0,5м - 3шт	m3			<u>879,13</u> 188,60
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,9500	41,00	161,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,00	26,65
	265112210	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,40	261,59

1	2	3	4	5	6	7
	0397					
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	120,00	94,54
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	357,00	259,61
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,00	3,27
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	40,00	2,28
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	180,00	3,24
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	200,00	50,00
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	40,00	16,00
34	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,79 ----- 2,13
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0490	41,00	2,01
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,00	0,12
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	10,00	10,15
	201023731 8750	Distantieri	шт.	0,1500	0,10	0,01
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	295227000 4100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	30,00	0,06
	294034000 4000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	30,00	0,25
	295227000 4250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	30,00	0,04
	295227000 6600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	40,00	0,02
		<b>3. ул.Танасогло</b>				
35	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			527,50 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	250,00	527,50
36	DG04B k=0.5	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			6,56 ----- 6,56

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	41,00	6,56
37	TR11AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,55 ----- 22,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	41,00	22,55
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,00
39	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			9,12 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	120,00	9,12
40	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объема)	m3			232,09 ----- 47,15
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	41,00	47,15
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	367,00	158,78
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	0,92
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
41	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (вибропресованная серого цвета	m2			233,79 ----- 42,80

1	2	3	4	5	6	7
		KATYIIKA 8cm)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	41,00	41,51
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,00	1,30
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,96
	266111280 06558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	1,0150	140,00	142,10
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	90,00	0,45
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	90,00	6,84
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	120,00	2,40
42	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3			<u>111,52</u> 111,52
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	41,00	111,52
43	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			<u>172,87</u> 31,98
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	41,00	7,38
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	41,00	24,60
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	900,00	47,70
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,50	6,24
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	120,00	1,44
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	85,00	85,42
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
44	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.			<u>90,20</u> 90,20
	712909001	Drenor-canalist	h-om	2,2000	41,00	90,20

1	2	3	4	5	6	7
	0600					
45	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii	m3			927,51 ----- 223,45
	712203001 2940	Pietrar	h-om	4,9000	41,00	200,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	41,00	22,55
	141112220 1000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	420,00	504,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	1,40	99,46
	265210210 0737	Var hidratat	kg	17,6600	3,00	52,98
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	120,00	46,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	12,00	1,19
46	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	шт.			519,57 ----- 90,20
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	41,00	90,20
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,40	50,91
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	120,00	15,76
	266112642 0769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	шт.	1,0100	350,00	357,04
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	12,00	0,42
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	35,00	5,25

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria mun.Ceadir Lunga)

(funcția, semnătura)

**Капитальный ремонт дороги  
по ул.Чкалова в мун.Чадыр  
Лунга**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 4 283 191,16 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	41,1600	41,00	1 687,56
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,6360	41,00	272,08
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,4100	41,00	180,81
4.	7129020012800	Pavator	h-om	12 436,260 0	41,00	509 886,66
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	70,4000	41,00	2 886,40
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 069,3520	41,00	43 843,41
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,9820	41,00	245,27
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	298,6200	41,00	12 243,43
9.	9310060019930	Muncitor	h-om.	150,8857	41,00	6 186,31
		<b>Total manopera</b>				<b>577 431,93</b>

### Materiale:

1.	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	2 946,6600	85,00	250 466,10
2.	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	10,0800	420,00	4 233,60
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2217	357,00	436,15
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	38,8470	120,00	4 661,64
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,6751	120,00	801,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	47,2500	90,00	4 252,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	718,2000	90,00	64 638,00
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	334,8557	367,00	122 892,04
9.	2010237318750	Distantieri	шт.	13,5000	0,10	1,35
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	13 442,540 0	1,50	20 163,81
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	15 120,000 0	1,40	21 168,00
12.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	313,9080	1,40	439,47
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 178,4960	1,40	1 649,91

14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	249 480,00 00	1,40	349 272,00
15.	2652102100737	Var hidratat	kg	148,3440	3,00	445,04
16.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1 499,1550	90,00	134 923,95
17.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	8 092,5950	140,00	1 132 963,30
18.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	шт.	16,3216	350,00	5 712,56
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	214,0040	900,00	192 603,60
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 227,1050	50,00	61 355,25
21.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	91,3500	10,00	913,50
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,9000	12,00	10,80
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	189,0000	120,00	22 680,00
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	196,8984	12,00	2 362,78
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	26,0423	12,00	312,51
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>2 399 358,8 6</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	200,00	84,00
2.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,7470	30,00	22,41
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h/ut	78,6891	400,00	31 475,64
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,4746	250,00	3 618,66
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	118,4220	150,00	17 763,30
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,2490	300,00	4 574,70
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0302	180,00	5,44
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,6720	40,00	26,88
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0958	40,00	3,83
10.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,1800	30,00	5,40
11.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,1170	30,00	3,51
12.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0540	40,00	2,16
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,4000	35,00	84,00
14.	3410540000001	Autocamion, 5t	h/ut	78,6891	120,00	9 442,69
15.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	83,2048	120,00	9 984,58
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,8020	100,00	1 780,20
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8t cu dispozitive de stropire	h/ut	78,6891	80,00	6 295,13
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>85 172,53</b>

### **Total:**

Cheltuieli directe	lei	3 061 963,32
Asigurarea sociala	22,50 %	129 922,18
Total	100,00 +	3 191 885,50
Cheltuieli de regie	6,50 %	207 472,56
Total	100,00 +	3 399 358,06
Beneficiu de deviz	5,00 %	169 967,91
Total	100,00 +	3 569 325,97
TVA	20,00 %	713 865,19

### **Total deviz:**

**4 283 191,  
16**



Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria mun.Ceadir Lunga)

(funcția, semnătura)